
Proposta Numero: DEL-2661-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 2365

DATA: 30/10/2023

OGGETTO: OGGETTO:  Procedura  negoziata  telematica  per  l’affidamento  del  servizio  di
pubblicazione bandi di gara relativi a forniture/servizi e pubblicazione degli esiti gare
per la durata di anni 2 – GARA n. 8885810 – CIG: 9584983232 - Aggiudicazione.

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Area Gestione del Patrimonio 
Estensore: Annibale Bruno
Istruttore: Annibale Bruno
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 
Direttore S.C.: LORENZO FRANCESCO RUSSO
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 05C4B3FE6EC9A3A3A641819F65FC0255E0689CA3E5

6E7000F6EC59AB5612118D 

 

REGISTRAZIONE SPESA DELIBERA CEFE62DC495E9BA3260303E3B472FDC550CD303F1E

8242AE010CBD67E2588466

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-2661-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: OGGETTO: Procedura negoziata telematica per l’affidamento del servizio di 
pubblicazione bandi di gara relativi a forniture/servizi e pubblicazione degli esiti gare per la durata di 
anni 2 – GARA n. 8885810 – CIG: 9584983232 - Aggiudicazione.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

- con  deliberazione  DG  n.  16  del  09/01/2023  è  stata  indetta  una  procedura  negoziata
telematica,  per  l’affidamento  del  servizio  di  pubblicazione  bandi  di  gara  relativi  a
forniture/servizi e pubblicazione degli esiti gare per la durata di anni 2, in favore dell’offerta
riportante il minor prezzo rispetto al valore posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma
4, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate;

DATO ATTO che:

- con lettera  di  invito  prot.  n.  28640 del  16/02/2023,  sono stati  invitati  tutti  gli  operatori
economici iscritti all’Albo Telematico dei Fornitori Empulia nelle Categorie merceologiche
di pertinenza, con termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 27/02/2023,
alle ore 10;

- in data 28/02/2023 si è insediato il Seggio di gara – giusta verbale n. 1 agli atti d’ufficio –
per la seduta pubblica garantita in modalità “videoconferenza” relativa all’apertura e alla
verifica  della  documentazione  amministrativa  presentata,  all’esito  della  quale  è  stata
disposta l’integrazione documentale ai sensi dell’art. 83, comma 9 del d. lgs. n. 50/2016 alla
ditta AGI Srl, EDINDUSTRIA srl, INFO srl e VIVENDA srl;

- con determinazione n. 1391 del 13/07/2023, comunicate a tutte le ditte partecipanti a mezzo
piattaforma Empulia con prot. n. PI185899-23 del 20/07/2023, è stato adottato il relativo
provvedimento di ammissione/esclusione degli  operatori  economici  che hanno presentato
offerta,  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 2-bis,  del  d.  lgs.  n.  50/2016,  ammettendo alla  fase
successiva tutte le ditte partecipanti di seguito riportate: VIVENDA srl, CONSULTO srls,
MEDIAGRAPHIC  srl  Unipersonale,  PUBBLIGARE  MANAGEMENT  srl,  INFO  srl,
EDINDUSTRIA srl, NET4MARKET-CSAMED srl, AGI srl, STC MANAGING srl;

- durante  la  seduta  di  gara  relativa  all’apertura  delle  offerte  economiche,  tenutasi  in  data
27/07/2023, il Presidente ha disposto l’esclusione delle ditte INFO srl ed AGI srl in quanto
non avevano inserito il costo della manodopera;



- nella medesima seduta l’offerta della ditta EDINDUSTRIA srl è risultata “sospettosamente
anomala”  e,  all’esito  del  procedimento  di  verifica  dell’anomalia  dell’offerta,  il  RUP ha
ritenuto  che  l’offerta  presentata  dalla  srl  fosse  soddisfacente  nella  sua  interezza  in
conformità con il principio di congruità, serietà e sostenibilità; 

- all’esito di tutte le operazioni di gara, si evidenziavano le seguenti risultanze finali: 

VISTO che la procedura di gara è stata portata a compimento e, di tanto, sono stati redatti i verbali
n. 1 del 28/02/2023 e n. 2 del 27/07/2023 del Seggio di gara, agli atti d’ufficio;

RITENUTO, pertanto:
- di dover aggiudicare la procedura negoziata per l’affidamento del servizio di pubblicazione

bandi di gara relativi a forniture/servizi e pubblicazione degli esiti gare per la durata di anni
2, in favore dell’offerta riportante il minor prezzo rispetto al valore posto a base di gara in
favore  della  ditta  EDINDUSTRIA  srl,  che  ha  prodotto  un’offerta  complessiva  di  €
124.028,50, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 151.314,77;

PRECISATO  che a norma dell'art.  32,  comma 6,  del  d.  lgs.  n.  50/2016,  l’aggiudicazione  non
equivale ad accettazione dell’offerta e che, a norma dell'art. 32, comma 7, del d. lgs. n. 50/2016,
l’efficacia dell’aggiudicazione così disposta è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo
agli aggiudicatari dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 80 del d. lgs. n.50/2016;

VISTO l’art. 229 del d. lgs. n. 36 del 31/03/2023;

CONSIDERATO che, nelle more della definizione della procedura di gara,  risulta pervenuto a
scadenza il  precedente rapporto contrattuale  con la ditta  PUBBLIGARE MANAGEMENT srl -
giusta deliberazione D.G. n. 2436/2020 e D.G. n. 16 del 09/01/2023 - ed al solo fine di garantire la
prosecuzione  del  servizio  senza  soluzione  di  continuità  sino  alla  data  di  subentro  del  nuovo
affidatario – ditta EDINDUSTRIA s.r.l. - presumibilmente a decorrere dal 1° Gennaio 2024, risulta
necessario  prorogare  l’attuale  servizio,  per  il  tempo  necessario  a  definire  gli  adempimenti
contrattuali della presente procedura di gara, sino al 31/12/2023;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di prevedere la spesa necessaria e sufficiente per far fronte alla
innanzi detta proroga, in base al contratto in essere, con la ditta PUBBLIGARE MANAGEMENT
srl per un importo di € 46.560,39 Iva esclusa, a decorrere dal 01/04/2023 al 31/12/2023;

L’Istruttore, Assistente Ammnistrativo: dott. Annibale Bruno
Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: f.to dott. Lorenzo Francesco Russo



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto in premessa ed in narrativa che qui si ha per qui per
richiamato per essere specificamente approvato, degli esiti della procedura in argomento per
l’affidamento  del  servizio  di  pubblicazione  bandi  di  gara  relativi  a  forniture/servizi  e
pubblicazione degli esiti gare per la durata di anni 2, in favore dell’offerta riportante il minor
prezzo rispetto al valore posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D. Lgs.
n. 50/2016, trattandosi di servizio con caratteristiche standardizzate;

2. DI AGGIUDICARE, in conseguenza e per l’effetto, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d. lgs.
n. 50/2016, la procedura negoziata de qua in favore della EDINDUSTRIA s.r.l.  per un importo
€ 124.028,50, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 151.314,77, nel rispetto di
tutte le condizioni giuridiche ed economiche contemplate negli atti di gara e nell’offerta tecnica
ed economica dell’aggiudicatario;

3. DI DARE ATTO che a norma dell'art. 32, comma 6, del d. lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione
non equivale ad accettazione dell’offerta e che, a norma dell'art. 32, comma 7, del d. lgs. n.
50/2016, l’efficacia  dell’aggiudicazione così disposta è subordinata  alla  verifica positiva del
possesso  in  capo  agli  aggiudicatari  dei  prescritti  requisiti,  ai  sensi  dell’art.  80  del  d.  lgs.
n.50/2016;

4. DI  DISPORRE la  completa  esecuzione  delle  verifiche  in  merito  al  possesso  dei  requisiti
soggettivi necessari per contrattare con la Pubblica Amministrazione, di cui all’art. 80 del D.
Lgs. n. 50/2016;

5. DI DEMANDARE all’Area Gestione del Patrimonio tutti i conseguenti ulteriori adempimenti;

6. DI DISPORRE la proroga in favore della ditta PUBBLIGARE MANAGEMENT srl, al fine di
garantire  senza  soluzione  di  continuità  la  prosecuzione  del  servizio  dal  01/04/2023  al
31/12/2023 per  l’importo  di  €  46.560,39 Iva  esclusa  per  il  tempo  necessario  a  definire  gli
adempimenti contrattuali della presente procedura di gara;

7. DI REGISTRARE, la spesa totale di  € 56.803,70 Iva inclusa necessaria e sufficiente per far
fronte  alle  necessità  per  garantire  l’esecuzione  del  servizio  di  pubblicazione  bandi  di  gara
relativi a forniture/servizi e pubblicazione degli esiti gare, in favore della ditta PUBBLIGARE
MANAGEMENT s.r.l., per il tempo necessario a definire gli adempimenti contrattuali con il
nuovo affidatario della procedura di gara, per il periodo dal 01/04/2023 al 31/12/2023 sul codice
conto 71210000165 “Spese di pubblicita, pubblicaz. e bandi di gare” - bilancio d’esercizio 2023
da integrare sull’autorizzazione UA-2023-517/0;

8. DI  REGISTRARE,  altresì,  la  spesa  necessaria  e  sufficiente  di  €  151.314,77 Iva  inclusa
derivante dal presente provvedimento di aggiudicazione, sul codice conto 71210000165 “Spese
di pubblicita, pubblicaz. e bandi di gare” così di seguito ripartito:
- € 75.657,40 sul bilancio d’esercizio 2024;



- € 75.657,40 sul bilancio d’esercizio 2025;

1. DI DARE ATTO che, a norma dell’art. 31, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016, Responsabile del
procedimento è il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio, dott. Francesco Lorenzo Russo;

2. DI NOTIFICARE copia della presente deliberazione all’aggiudicatario ed agli altri concorrenti
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. DI  DISPORRE  la  comunicazione  dell’esito  della  presente  procedura  tramite  piattaforma
telematica Empulia a tutte le ditte partecipanti ai sensi dell’art.76, comma 5, del D. lgs. 50/2016;

4. DI NOTIFICARE il presente atto per i consequenziali adempimenti alla ditta PUBBLIGARE
MANAGEMENT srl  ed  EDINDUSTRIA s.r.l.,  i  quali  ne  dovranno restituire  copia,  previa
sottoscrizione digitale, a titolo di integrale accettazione;

5. DI DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.  3,
comma 26, della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 



Proposta Numero: DEL-2661-2023 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
AREA GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Registrazione di spesa

STRUTTURA PROPONENTE: Area Gestione del Patrimonio 

PROPOSTA:

NUMERO: DEL-2661-2023

DATA: 20/10/2023

OGGETTO: OGGETTO:  Procedura  negoziata  telematica  per  l’affidamento
del  servizio  di  pubblicazione  bandi  di  gara  relativi  a
forniture/servizi e pubblicazione degli esiti gare per la durata di
anni 2 – GARA n. 8885810 – CIG: 9584983232 - Aggiudicazione.

Esercizio Codice Conto Tipo
Movimento

Descr Tipo
Movimento

Num
Movimento

e
Descrizione

Importo SIOPE Codice
CUP

Codice
CIG

Fondi a
destinazio

ne
vincolata

Annotazio
ni

  2023 71210000165 56803,70
  2024 71210000165 75657,40
  2025 71210000165 75657,40

DOCUMENTI:
Documento Impronta Hash

MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE 6A74200E6C9974345A3BFDE60E7CB442C43B004070

0352505B342EEC7B484A9C 

 

Firmato digitalmente dal dirigente dell’A.G.R.E.F.


